ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

REQUERIMENTO Nº                  /2023

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno desta Casa,

por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que se dirija ao Governador do

Estado da Paraíba João Azevedo Lins Filho, e ao Secretário de Estado da Educação – para

que adote medidas que resolva a falta de Docentes da Escola Cidadã Integral Técnica De Serra

Branca Inácio Antonino

JUSTIFICATIVA

Nas Escolas Cidadãs Integrais, o modelo diferenciado de Ensino em Tempo Integral

considera a formação integral do jovem a partir de sua história de vida, dos seus sonhos e

conhecimentos. A articulação dos conteúdos da Base Nacional Comum com o currículo da Parte

Diversificada visa formar cidadãos autônomos, solidários, competentes e socialmente ativos,

com capacidade para o exercício da cidadania e habilidades para o mundo do trabalho. Nesse

modelo de escola, práticas pedagógicas incentivam o desenvolvimento de competências

pessoais e sociais, bem como a ampliação de conhecimentos e valores necessários ao processo

de formação humanista.

A qualificação profissional dos alunos é fundamental para a educação pública, por isso

a inclusão dos cursos técnicos integrados ao ensino médio traz avanços nas duas áreas

importantes na vida do estudante: acadêmica e profissional. Na A Escola Técnica Cidadã

Integral Inácio Antonino, localizadas na cidade de Serra Branca no cariri ocidental paraibano,

os estudantes concluem o ensino médio com dois diplomas, um de conclusão do ensino médio

e outro diploma profissional do curso técnico ofertado pela escola.

Deste modo, a ausência no quadro de docentes da presente escola, compromete a

formação dos estudantes, afetando o seu desempenho no Exame Nacional do Ensino Médio,

bem como, na vida profissional futura.

2.452

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento, com a indicação para

que a Secretaria Estado da Educação, posso adotar medidas que resolva a falta de Docentes da

Escola Cidadã Integral Tecnica De Serra Branca Inacio Antonino.

João Pessoa, 10 de abril de 2023.